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„Bądźmy niewolnikami prawa, abyśmy mogli być wolni.”
(Cyceron)

Złota myśl:Wystawa prac dukielskich artystów
7 lutego br. w galerii wystaw czasowych Etnocemtrum Ziemi Krośnieńskiej zagościła 

natura. Wystawa „Istota Materii – Drewno, Słoma, Obraz” zaprezentowała twórczość trzech 
artystów: Feliksa Hrehorowicza, Stanisława Kolbucha oraz Szymona Muszańskiego. 
Ta niesamowita ekspozycja przyciągnęła licznych miłośników sztuki i rzemiosła, ukazując 
piękno drewna i słomy w połączeniu z wyjątkową techniką fotograficzną cyjanotypii. Była 
podróżą przez świat naturalnych surowców – drewna i słomy, które od wieków towarzy-
szyły człowiekowi w codziennym życiu i sztuce. 

Autorami prac prezentowanymi na wy-
stawie byli Feliks Hrehorowicz – rzeźbiarz, 
Stanisław Kolbuch – mistrz plecionkarstwa 
oraz Szymon Muszański – fotograf i filmo-
wiec. Trzy różne formy artystyczne, stworzone 
przez przedstawicieli trzech różnych pokoleń, 
połączyła fascynacja naturą, talent i przyjaźń 
autorów.

Na wystawie można było podziwiać zoo-
morficzne rzeźby Feliksa Hrehorowicza, które 
– jak określił Jan Tulik – wydają się pochodzić 
spoza akwatycznych obszarów i obłoków. 
Stanisław Kolbuch zaprezentował misterne 
wyroby plecionkarskie, obejmujące zarówno 
domowe ozdoby, przedmioty użytkowe, jak  
i biżuterię. Dopełnieniem ekspozycji były fo-
tografie Szymona Muszańskiego, dokumentu-
jące proces twórczy Feliksa i oddające ducha 
jego pracy.

Na wystawie dowiedzieliśmy się, jak 
ścieżki Szymona oraz Feliksa przecięły się  
i jak artyści reprezentujący dwa różne pokole-
nia zaczęli współpracować. „Zanim poznałem 
Feliksa, usłyszałem opowieść o rzeźbiarzu 

Prace Stanisława Kolbucha

Fragment ekspozycji 
w RCKP, w Krośnie

Prezentacja 
artystów podczas 

wernisażu w RCKP, 
w Krośnie

Fot. Anna Chłopecka

Prace  
Feliksa Hrehorowicza  

i fotografie  
Szymona Muszańskiego

ciąg dalszy na str. 7u 

21 marca
Pierwszy dzień wiosny to symboliczne przywitanie nowej 

pory roku. Związane są z tym różne zwyczaje. Topimy w rzekach 
marzanny, a uczniowie i studenci obchodzą dzień wagarowicza. 
W tym roku zimy było u nas niewiele, a zatem powoli zacierają 
się nasze cztery pory roku. Kiedy jest pierwszy dzień wiosny, nie 
jest to wcale sprawą oczywistą. Dzieje się to dlatego, że wiosna 
kalendarzowa nie musi pokrywać się z datą rozpoczęcia wiosny 
astronomicznej. Najczęściej jednak za pierwszy dzień każdej pory 
roku uważa się datę kalendarzową. A ciekawostką jest, że mamy 
również oprócz wiosny kalendarzowej i astronomicznej wiosnę 
meteorologiczną, fenologiczną i termiczną. O ile wiosna kalenda-
rzowa zawsze wypada 21 marca, o tyle astronomiczny początek 
wiosny jest datą ruchomą i zazwyczaj wypada 20 marca, jednak 
czasami pokrywa się pierwszym dniem kalendarzowej wiosny.  
W tym roku wypada to 20 marca o godz. 4.07. 

W pierwszy dzień wiosny uczniowie i studenci obchodzą Dzień 
Wagarowicza. Samo słowo „wagary” pochodzi z łaciny i oznacza 
„błąkać się”. Nie jest to oczywiście dzień ustawowo wolny od 
nauki, dlatego też opuszczanie zajęć w tym dniu może wiązać się 
z nieprzyjemnymi skutkami. Najczęściej jednak nauczyciele zwy-
kle „przymykali na to oko”. Obecnie nauczyciele sami organizują 
uczniom w ten dzień topienie marzanny. To jeden z najbardziej 
znanych zwyczajów związanych z pierwszym dniem wiosny. 
Symbolizuje on odejście zimy. Zwyczaj ten pochodzi jeszcze z 
czasów starosłowiańskich i jako jeden z nielicznych przetrwał do 
dziś. Według ludowych podań marzanna to słowiańska bogini, 
która miała symbolizować śmierć. Dlatego była kojarzona z zimą, 
kiedy umiera natura, a niektóre zwierzęta zapadają w sen zimowy. 
Topienie marzanny symbolizuje odejście zimy. W Polsce w zależ-
ności od regionu marzannę topi się lub pali. W naszym regionie 
raczej się ją topi. Marzanna to słomiana kukła odziana w łachmany 
lub strój ludowy, nadziana na kij. Przystrajana jest różnymi ozdo-
bami, oklejają kolorowa bibułą, z pomalowana twarzą.

Czy nam uda się utopić marzannę, czy nie cieszmy się nadcho-
dzącą wiosną, tego wszystkim serdecznie życzę.

Krystyna Boczar-Różewicz
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wiadomości

Finał WOŚP w Dukli  
– zebrano 35 859,49 zł

26 stycznia 2025 r. w całej Polsce odbył się 33 finał Wielkiej Orkiestry Świątecznej 
Pomocy, który miał miejsce również w sztabie nr 7272 w Dukli. Składam podziękowania 
wszystkim organizacjom, przedsiębiorcom i dobrym ludziom serdecznie podziękowania 
za wsparcie. Dziękuję Gminie Dukla za możliwość organizacji finału i pomoc w jego 
przeprowadzeniu. 

Przede wszystkim dziękuje za pomoc  
w organizacji finału władzom Gminy Du-
kla, bez tego wsparcia nie dalibyśmy rady 
w takiej formie, jaką finał przybrał! Trudno 
wymienić każdego zaangażowanego. Kwe-
stę na ulicach gminy prowadzili dzielni 
wolontariusze, harcerze i harcerki z 6 DH 
ISKRA im. por. Władysława Barana „Be-

kas”, 11 Drużyny Harcerskiej ‚„Inachis’’ 
im. ks. Edwarda Kwaśnika w Lubatowej, 14 
Drużyny Harcerskiej Watra z Równego i 6 
Gromada Zuchowa „Ogniste Niedźwiadki” 
z Dukli, dziewczyny z KGW z Nadola oraz 
niezastąpiony ks. Roman Jagiełło z Parafii 
Polskokatolickiej z Łęk Dukielskich. 

Marek Zajdel udostępnił Browar Dukla 
na koncert HURT, Insani, Stacja Uczuć, 
KALKA w ramach WOŚP w Browarze 
Dukla, który zorganizował razem z Micha-
łem Chojeckim. Frankowo i Grzegorz Wati 
już od piątku zadbało o noclegi dla gwiazd 
sobotnich koncertów! Sztab wspierali: Du-
kielski Ryneczek Galicyjski, Magda Kafel 
i Izabela Zatorska Pleskacz przeciągnęły 
chętnych na biegu przełajowym, Miejski 
Ośrodek Sportu i Rekreacji w Dukli - po 
raz kolejny udostępnił pomieszczenia na 
WOŚP - sztab w Dukli. Mistrz Czesław 
Władysław Meus uczył nas wypieków na 
ekologicznych mąkach, Ag-Raf Agnieszka 
Wędrychowicz i Ekipa Karoli do psot i swa-
woli zajęły się dzieciakami. Dzięki DJ Nuki 
mieliśmy nagłośnienie i zabawy na rynku. 
„Ratownictwo Medyczne” - Patryk Zima 
prowadzili dla dzieci warsztaty z pierwszej 
pomocy i wraz z Maksymilian Długoszem 
zabezpieczali sobotnie koncerty. Wspierały 
nas również Koła Gospodyń Wiejskich  
z Nadola, Mszany, Teodorówki i Zboisk 
oraz nieformalne KGW z Cergowej. Dzię-
kuję Małgorzacie Tomkiewicz i Łęckiemu 
Bistro oraz Grzegorzowi Schabińskiemu 
za zadbanie o wolotariuszy, aby nie padli 
nam z głodu. Piotr Lidwin wykonywał 
wszelkie grafiki – plakatów i voucherów,  
a Renia z pasmanterii w rynku dzielnie  
i wytrwale wszystko drukowała. O świa-
tełko do nieba zadbali druhowie z OSP 
Równe, OSP Dukla, OSP Tylawa, OSP 
Iwla, OSP Jasionka, OSP Głojsce, OSP 
Zyndranowa – było idealne, dziękuje Wam 
z serca! O nasze bezpieczeństwo dbała 
również policja, która wielokrotnie była 

Gala Sportu Powiatu 
Krośnieńskiego - 2024

Podczas tegorocznej Gali Sportu Powiatu Krośnieńskiego na najlepszego sportowca, 
działacza, trenera powiatu krośnieńskiego 2024 roku tytuł najlepszego sportowca na are-
nie międzynarodowej przypadł Magdalenie Jurczyk siatkarce pochodzącej z Cergowej, 
której sukcesy osiągnięte w ubiegłym roku tj. udział w Letnich Igrzyskach Olimpijskich  
w Paryżu oraz brązowy medal szóstej edycji prestiżowych rozgrywek Siatkarskich 
Ligii Narodów zdecydowały o zdobyciu podium najlepszego sportowca powiatu 
krośnieńskiego.

Wśród narodzonych z gminy Dukla 
byli również:

- Jerzy Gunia – w kategorii działacz 
sportowy, prezes Uczniowskiego Klubu 
Sportowego Rekord Iwla działające w Iwli 
ponad 20 lat. Jest instruktorem szachowym 
prowadzącym zajęcia w sekcji szachowej 
Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji w 
Dukli. Inicjator, organizator oraz współ-
organizator imprez, które na stałe wpisały 
się w kalendarz imprez sportowych gminy 
Dukla. W 2024 roku organizował II Turniej 
Szachowy o Puchar Burmistrza Dukli,  
w którym uczestniczyło 64 zawodników, 
XIII Gminną Ligę Szachową o Puchar 
Burmistrza Dukli, z udziałem 250 za-
wodników, w okresie ferii zimowych 

Podwyżki dla sołtysów. 
Od 1 marca o 18,50 zł wzrośnie świadczenie pieniężne z tytułu pełnienia funkcji 

sołtysa. Dodatkowe środki przysługują sołtysom, którzy swoją funkcję pełnili przez 
co najmniej 7 lat i osiągnęli wiek emerytalny.

W Monitorze Polskim ukazał się 
komunikat Prezesa Kasy Rolniczego 
Ubezpieczenia Społecznego w spra-
wie kwoty świadczenia pieniężnego 
z tytułu pełnienia funkcji sołtysa. 

„Ogłasza się, że kwota świad-
czenia pieniężnego z tytułu pełnie-
nia funkcji sołtysa od dnia 1 marca 
2025 r. wynosi 354,86 zł” – wska-
zano w komunikacie.

Oznacza to podwyżkę o 18,50 zł w stosunku do dotychczas obowiązującej kwoty, 
która wynosiła 336,36 zł.

Waloryzacja świadczenia realizowana jest na mocy ustawy z dnia 26 maja 2023 r.  
o świadczeniu pieniężnym z tytułu pełnienia funkcji sołtysa. Zgodnie z art. 7 ust. 3 ustawy, 
waloryzacja polega na pomnożeniu kwoty świadczenia w wysokości przysługującej 
ostatniego dnia lutego roku kalendarzowego, w którym przeprowadza się waloryzację, 
przez wskaźnik waloryzacji emerytur i rent. W 2025 r. wskaźnik ten wynosi 105,5 proc.

Zgodnie z art. 2 ust. 1 ustawy o świadczeniu pieniężnym z tytułu pełnienia funkcji 
sołtysa, świadczenie to przysługuje osobie, która spełnia łącznie warunki dotyczące osią-
gnięcia wieku emerytalnego oraz wymaganego stażu. W związku z tym osobami upraw-
nionymi do uzyskania świadczenia są sołtysi, którzy pełnili funkcję przez co najmniej 7 
lat oraz w przypadku kobiet osiągnęli 60 lat, a w przypadku mężczyzn – 65 lat.

2024 zorganizował Turniej Szachowy  
o Mistrzostwo Beskidu Niskiego, w którym 
łącznie uczestniczyło 98 osób. Od kilku 
lat koordynuje projekt pn. Drużynowe 
Mistrzostwa Polski V Podkarpackiej Ligii 
Szachowej Seniorów. Jest człowiekiem 
zaangażowanym w rozwój sportu szacho-
wego na terenie gminy Dukla. Współpra-
cuje ze szkołami i Miejskim Ośrodkiem 
Sportu i Rekreacji w Dukli.

- Piotr Drozd – trener i instruktor sek-
cji piłkarskiej działającej przy Miejskim 
Ośrodku Sportu i Rekreacji w Dukli. Od 
kilku lat zajmuje się również szkoleniem 
młodych piłkarzy Klubu Sportowego 
Przełęcz Dukla. Jest odpowiedzialny nie 
tylko za szkolenie piłkarzy, ale również 
za ogólny rozwój zawodników. Jest szko-
leniowcem posiadającym cechy dobrego 
trenera. Ma wieloletnie doświadczenie  
w pracy z młodzieżą. Jest otwarty, cier-
pliwy, kreatywny, a przede wszystkim 
kompetentny i zaangażowany w szkole-
nie i doskonalenie umiejętności młodych 
piłkarzy.

- Krystian Pietruś- trenujący kultury-
stykę ponad 10 lat. Treningi rozpoczął po 
maturze, a będąc na studiach, jako junior 
zdobył pierwsze medale. W 2018 roku miał 

ostatni start - w Pucharze Polski, gdzie wy-
walczył brązowy medal. Praca zawodowa 
przerwała jego karierę sportową. Z uwagi 
na ważność sportu w jego życiu i przychyl-
ności pracodawcy i rodziny wrócił w 2024 
roku do startów. Kulturystyka wymaga 
od niego intensywnych treningów, wiele 
wyrzeczeń jednak daje mu mnóstwo satys-
fakcji, co owocuje licznymi osiągnieciami. 
W 2024 roku zdobył Międzynarodowe 
Mistrzostwo Polski w kat. Mens physique, 
złoto i 2x srebro w Superpucharze Polski 
w kategorii kulturystyka do 80 kg i kultu-
rystyka klasyczna kat. Open, Mistrzostwo 
Polski Służb Mundurowych IFBB, Puchar 
Polski i brąz w kategorii open kulturystyki 
klasycznej, Mistrzostwo w kulturystyce 
oraz Wicemistrzostwo w Classic Physique. 
Wywalczył łącznie 17 medali 

- Konrad Wajs - podstawowy zawod-
nik drużyny seniorów Klubu Sportowego 
Przełęcz Dukla, od którego trenerzy roz-
poczynają ustalanie składu meczowego. 
Do drużyny seniorów trafił poprzez grę  
w drużynach młodzieżowych począwszy 
od trampkarzy, juniorów młodszych i ju-
niorów starszych. Pomimo młodego wieku 
stał się filarem formacji ofensywnej Prze-
łęczy Dukla. W roku 2024 Konrad Wajs 
rozegrał w drużynie seniorskiej łącznie 
29 meczów, w tym 15 w rundzie wiosen-
nej sezonu 2024/2025 strzelając 9 bramek  
i notując 4 asysty. Swoją dyspozycją na 
boisku znacznie przyczynił się do tego, 
że drużyna Przełęczy Dukla ukończyła 
rundę jesienną klasy okręgowej na wyso-
kim drugim miejscu w tabeli. Tegoroczna 
Gala odbyła się 7 lutego na hali sportowej 
przy Szkole Podstawowej w Głowience. 
Uczestniczyli w niej przedstawiciele samo-
rządów, nominowani sportowcy, działacze, 
trenerzy z poszczególnych gmin powiatu 
krośnieńskiego. Gminę Dukla reprezento-
wała burmistrz Krystyna Andruch. 

Barbara Pudło 
Fot. str. 13

w samym sztabie i dopytywała kwestują-
cych czy wszystko jest dobrze. Dziękuję 
wszystkim darczyńcom, którzy na licytacje 
przekazali swoje wyroby, gadżety i usługi. 
Licytacje wrzucałam na bieżąco więc wia-
domo kto się włączył, a było mnóstwo osób 
które przekazały czy vouchery czy gadżety. 
Jednym słowem: CHAPEAU BAS.

10 lutego zakończyliśmy nasze licyta-
cje sztabowe na allegro, wpłynęła ostatnia 
za nie płatność. Czas na podsumowanie: 

Suma zebrana przez wolontariuszy 
wraz z sumą sztabowych puszek stacjonar-
nych 23 909,52 zł. Suma z aukcji allegro to 
11 949,97 zł

RAZEM: 35 859,49 zł!! 
Oznacza to, że kwota została podwo-

jona z finału z 2023 r., wtedy uzbieraliśmy 
17 894,31 zł. Słowo się dotrzymuję, mó-
wiłam jeśli podwoimy kwotę podejmę się 
organizacji w kolejnym roku…. Więc tak 
oficjalnie deklaruję, że podejmę się orga-
nizacji kolejnego finału WOŚP w sztabie  
w Dukli. Mam nadzieję, że pomożecie?

Justyna Zimny
Szef Sztabu w Dukli 

Fot. str. 23

Wszystkiego co najlepsze z okazji 

Dnia Kobiet!
Drogie Panie, każdego dnia dążcie do szczęścia,

spełnienia, realizacji marzeń oraz pasji.
Otaczajcie się tylko takimi osobami, które każdego dnia

będą dzielić się z Wami dobrem, serdecznym gestem,
poświęcą Wam swój czas i uwagę!

Wszystkiego co piękne, prawdziwe i wartościowe.
Nigdy nie zapominajcie o uśmiechu!

Redakcja Dukli.pl
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spod lasu. Natychmiast chciałem go spotkać. Udało się to bardzo 
szybko, jednak zanim powstało pierwsze zdjęcie, które można było 
zobaczyć na tej wystawie, minął rok, a pracownia Feliksa przenio-
sła się do Dukli” – wspomina Szymon Muszański. Przez kolejny 
rok artyści pracowali nad projektem, który pozwolił nie tylko ob-
serwować pracę Feliksa, ale także lepiej poznać Stanisława.

Wystawa była wyjątkową podróżą przez sztukę inspirowaną 
naturą i tradycją. Historia Feliksa, ukazana na zdjęciach, to opo-
wieść o przełamywaniu barier, podążaniu za pasją i życiowych 
refleksjach. W życiu każdego artysty bywają trudne chwile, ale są 

u dokończenie ze str. 2

Wystawa prac dukielskich artystów

Feliks Hrehorowicz Stanisław Kolbuch Szymon Muszański

Lena Leńczyk
pierwszym dzieckiem
w gminie Dukla urodzonym w 2025 roku

Lena Leńczyk to pierwsze dziecko urodzone w 2025 roku na 
terenie gminy Dukla. Lenka przyszła na świat 7 stycznia 2025 roku  
w szpitalu w Krośnie.

Z tej okazji nowo narodzoną mieszkankę 14 lutego br. odwiedziła 
burmistrz Dukli Krystyna Andruch. Podczas wizyty złożyła gratulacje 
i najlepsze życzenia dla rodziców dziecka Renaty Tomasza, przekazała 
im list gratulacyjny, kwiaty dla mamy i prezent w formie karty poda-
runkowej dla Lenki.

 Jeszcze raz gratulujemy rodzicom oraz życzymy samych rado-
snych i szczęśliwych chwil spędzonych razem.

Jak wynika z danych z ewidencji ludności Urzędu Miejskiego  
w Dukli w całym 2024 roku w gminie Dukla urodziło się zaledwie 
91 dzieci. Do końca stycznia 2025 roku zameldowano w naszej gmi-
nie siedmioro najmłodszych mieszkańców pięć dziewczynek i dwóch 
chłopców.

Krystyna Boczar-Różewicz 
Fot. str. 11

Edukacja 
przyrodnicza 
w Szkole Podstawowej we Wrocance

23 stycznia br. odbyły się zajęcia w zerówce w Szkole 
Podstawowej we Wrocance. Prowadziła je pani Monika 
Jankowicz pracownik Zespołu Karpackich Parków Krajo-
brazowych z siedzibą w Dukli. Prelekcja przyrodnicza, film 
o lesie i jego mieszkańcach, zagadki przyrodnicze, przepla-
tane piosenkami uczniów, odgadywanie wykonanych tropów 
zwierząt oraz słuchanie głosów zwierząt to niektóre spośród 
atrakcji oferowanych przez panią Monikę. Na pamiątkę 
każdy z uczniów otrzymał kalendarzyk na rok 2025 z fotką 
dzięcioła, wydruk tropów zwierząt, które możemy spotkać 
w naszej okolicy i dyplom młodego przyrodnika za aktywny 
udział w zajęciach . 

Dziękujemy za super zajęcia pani Monice, oraz za kalen-
darz od Gminy Dukla.

Uczniowie i nauczyciele SP z Wrocanki. 
 Maria Walczak 

Fot. str. 12

Komitet organizacyjny Zjazdu Absolwentów
ma zaszczyt zaprosić na

Bal Absolwenta Zespołu Szkół Kształcenia 
Ustawicznego w Krośnie
organizowanego z okazji 50-lecia szkoły.

Obchody rozpoczną się 23 października 2025 roku Mszą 
Świętą.

Część oficjalna obchodów połączona z jubileuszową akademią 
odbędzie się w sali widowiskowej RCKP przy ul. Kolejowej.

Zwieńczeniem świętowania będzie Bal Absolwentów zapla-
nowany na 24 października (piątek) w Hotelu „Nafta” przy ul. 
Lwowskiej.

Rejestracja uczestników rozpocznie się o 17.30, a impreza wy-
startuje o 18.00.

Aby wziąć udział w Balu Absolwenta należy wypełnić za-
mieszczony poniżej formularz zgłoszeniowy do dnia 30 czerwca 
2025 roku.

Opłata za udział w Balu wynosi 320 zł.
Organizatorzy gwarantują m.in. obiad, 2 ciepłe dania i szwedzki 

stół z przekąskami oraz oprawę muzyczną.
Warunkiem uczestnictwa w Balu jest dokonanie do 31 lipca 

2025 roku wpłaty na konto komitetu organizacyjnego Zjazdu Ab-
solwentów: Nest Bank Spółka Akcyjna Nr: 23 1870 1045 2078 
1084 9246 0001

Z dopiskiem „Bal Absolwenta, Imię i Nazwisko oraz rok ukoń-
czenia szkoły i nazwa kierunku„.

Bliższe informacje znajdziecie Państwo pod numerami tele-
fonu 134368821 lub 693435159.

red

też pełne radości i nowych pomysłów. To esencja życia – prostego, 
a zarazem pełnego wyzwań.

Wystawa spotkała się z ogromnym zainteresowaniem i entu-
zjastycznym odbiorem. Była to nie tylko okazja do podziwiania 
rzemiosła i sztuki, ale również inspirujące spotkanie z twórcami. 

Wystawa w bardzo ciekawy sposób udowodniła, że tradycyjne 
materiały mogą stać się nośnikiem emocji, pobudzić wyobraźnię 
oraz dostarczyć głębokich treści artystycznych.

Anna Chłopecka
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38-450 Dukla, ul.Kościuszki 4
tel/fax: 13 43 300 25

e-mail: osrodekkultury@dukla.pl
i n f o r m u j e

Ośrodek Kultury w Dukli informuje

Ferie zimowe z Ośrodkiem Kultury –

Wystawa 
„HUMA FABRICI”

23 stycznia 2025 roku w Ośrodku Kultury w Dukli odbyło się 
otwarcie wystawy pt. „HUMA FABRICI” autorstwa Dawida Dy-
ląga. Zgromadzona w galerii ekspozycja wprowadza odbiorców 
w świat sztuki tekstylnej – batik. Dawid Dyląg to artysta, który 
swoją twórczość poświęca tej technice, prezentując na wysta-
wie prace odzwierciedlające bogactwo i różnorodność tej formy 
sztuki. Wystawę otwarła i zaprezentowała sylwetkę artystyczną 
Dawida Dyląga dyrektor Ośrodka Kultury w Dukli Małgorzata 
Walaszczyk –Faryj. Wystawę można oglądać w Ośrodku Kultury 
w Dukli do końca lutego 2025 roku.

Dawid Dyląg - specjalizuje się w batiku, czyli tradycyjnej 
technice malowania na tkaninie z użyciem wosku i barwników. 
Jego twórczość łączy w sobie elementy sztuki tradycyjnej oraz 
współczesnej, tworząc oryginalne, pełne wyrazistych kolorów 
kompozycje. Batik artysty może być uznawany za nowoczesne 
podejście do tej techniki, gdyż potrafi on połączyć klasyczne 
wzory z osobistym stylem i nowatorskimi pomysłami. Jego prace 
często odznaczają się złożonymi kompozycjami, które przycią-
gają uwagę bogactwem detali i intensywnością kolorów. Artysta 
czerpie inspirację z natury, kultury, a także z osobistych przeżyć,  
co widać w emocjonalnym ładunku jego obrazów.

Ania Lenkiewicz, fot. str. 12

„IV Podkarpackie Kolędowanie”  
w Bratkowicach!

Regulamin 
XIV Konkursu Poezji Obcojęzycznej 2025

turnus pierwszy
Pierwszy turnus ferii zimowych z Ośrodkiem Kultury trwał od 17 do 21 lutego. Był 

to tydzień pełen radości, przygód i niezapomnianych wspomnień. Każdy dzień obfitował  
w ciekawe atrakcje, które pozwoliły uczestnikom aktywnie spędzić czas i zintegrować się 
w miłej atmosferze.

plastycznych oraz odwiedzili Muzeum Hi-
storyczne – Pałac w Dukli. Na zakończenie 
dnia czekała wyjątkowa atrakcja – wizyta 
strażaków z Państwowej Straży Pożarnej 
w Krośnie! Spotkanie było nie tylko cie-
kawe, ale także edukacyjne. Ostatniego 
dnia uczestnicy ferii sprawdzili swoje 
umiejętności na lodowisku w Rymanowie. 
Po wysiłku na lodzie zjedli wspólny obiad, 
który smakował wyjątkowo po tak aktyw-
nym poranku.

W pierwszym turnusie ferii zimowych 
uczestniczyło 23 dzieci w wieku od 7 do 
14 roku życia. Każdego dnia mieli zapew-
nione drugie śniadanie, obiad oraz opiekę 
wychowawców. 

Katarzyna Błaż 
Fot. str. 13

Na rozpoczęcie ferii, Ośrodek Kultury 
zaprosił uczestników oraz podopiecznych 
Przedszkola Gminnego w Dukli na spek-
takl teatralny „Piraci i wyspa skarbów”. Po 
spektaklu odbyły się integracyjne warsz-
taty teatralno-taneczne, które pozwoliły na 
kreatywne wyrażenie siebie. Kolejny dzień 
upłynął pod znakiem wodnych szaleństw. 
Uczestnicy ferii zimowych wybrali się na 
basen do Krosna, gdzie mogli doskonalić 

swoje umiejętności pływackie. Po aktyw-
nym poranku przyszedł czas na pyszną 
pizzę – idealny sposób na uzupełnienie 
energii! Środowy poranek rozpoczął się 
wizytą w kinie Helios, gdzie dzieci miały 
okazję obejrzeć film „Kleks i wynala-
zek Filipa Golarza”. Po seansie wizyta  
w McDonald’s była strzałem w dziesiątkę. 
Czwartego dnia feriowicze rozwijali swoje 
talenty artystyczne podczas warsztatów 

2 lutego br. kapela „Duklanie” miała zaszczyt wystąpić w ko-
ściele pw. św. Jana Chrzciciela w Bratkowicach podczas najwięk-
szego kolędowania w regionie, a może i w całej Polsce. Wspólnie 
z blisko tysiącem muzyków i śpiewaków z kilkudziesięciu kapel, 
zespół rozbrzmiewał najpiękniejszymi polskimi kolędami. 

To wyjątkowe wydarzenie, organizowane przez Fundację 
Iskry Tradycji, objął honorowym patronatem Starosta Rzeszowski 
Krzysztof Jarosz. Koncert, który prowadził Paweł Steczkowski, 
transmitowało Polskie Radio Rzeszów oraz popularny kanał 
YouTube, a na miejscu towarzyszyła szeroka publiczność.

Pod batutą Lidii Biały, rozbrzmiały kolędy, które wszyscy 
znamy i kochamy, m.in. „Przybieżeli do Betlejem”, „Bóg się 
rodzi”, „Dzisiaj w Betlejem”, a także regionalne pastorałki. Do-
datkowo, na żywo powstawał niezwykły obraz Rafała Zawistow-
skiego inspirowany kolędami. 

Nie zabrakło też pięknego gestu – odbyła się zbiórka chary-
tatywna dla Kasi, członkini zespołu ludowego, która zmaga się  
z ciężką chorobą. 

Katarzyna Błaż 
Fot. str. 12

1.W konkursie mogą wziąć udział uczniowie szkół z terenu Gminy 
Dukla, którzy przygotują do zaprezentowania jeden wiersz wy-
łącznie przedstawiciela literatury danego obszaru językowego 
(ORGANIZATOR WYKLUCZA PRZEKŁADY Z JĘZYKA 
POLSKIEGO)

 2. Wiersz może recytować jedna osoba lub duet. 
 3. Przy ocenie recytacji wierszy komisja konkursowa będzie brała 

pod uwagę: 
 - opanowanie tekstu na pamięć, poprawność wymowy i akcent 

oraz interpretację.
 4. Kategorie wiekowe: 

I kategoria - klasy od I do III,
II kategoria - klasy od IV do VI, 
III kategoria - klasy VII, VIII, 
IV kategoria - szkoły średnie 

5. Laureaci konkursu otrzymają dyplomy i nagrody. 

Karta zgłoszenia - XIV Konkurs Poezji Obcojęzycznej 2025r.

Imię i nazwisko wykonawcy:  ................................................................................................................................................................. 
Klasa: ……..........…………
Imię i nazwisko autora i tytuł wiersza: ……..................................................................................................................………………...
Instytucja delegująca: ………………………….....................…….....................................................................................................…..

Imię i nazwisko opiekuna, nr telefonu  
.....………........……...............………..

Zgoda RODO
Wyrażam zgodę na przetwarzanie danych osobowych mojego dziecka przez Ośrodek Kultury w Dukli, ul. Kościuszki 4, 38-450 Dukla w celach promocji wydarzenia.
Wyrażam zgodę na publikację wizerunku mojego dziecka na stronach www. Ośrodka Kultury, na tablicach informacyjnych Ośrodka Kultury i w miesięczniku  

„Dukla.pl” w celu promocji wydarzeń kulturalnych.
Oświadczam, że zapoznałem/łam się art. 13 ogólnego Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE)2016/679 z dnia 27 kwietnia 2016 r. w sprawie ochrony 

danych osób fizycznych w związku z przetwarzaniem danych osobowych i w sprawie swobodnego przepływu takich danych oraz uchybień dyrektywy 95/46/WE 
(RODO).

 ………....…………………………………
Data, podpis rodzica / opiekuna prawnego

6. Konkurs odbędzie się: 14 marca 2025r. o godz. 9.00 w sali 
widowiskowej Ośrodka Kultury w Dukli. Karty należy dostar-
czyć lub przesłać do 10 marca na adres: norbert@dukla.pl tel. 
662054407 do godz. 15:00 

7. Cele konkursu: zwiększenie atrakcyjności nauki języków ob-
cych oraz doskonalenie poprawności wymowy, motywowanie 
uczniów do wystąpień publicznych. 
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Lena Leńczyk  
pierwszym dzieckiem w gminie Dukla urodzonym w 2025 roku

Nowa tablica upamiętniająca 
więźnia obozu Auschwitz

Lidia Wróbel i Krzysztof Ukleja  
będą reprezentować gminę Dukla

Przewodniczący Komisji Konkursowej Maksymilian Długosz objaśnia  
uczestnikom zasady konkursu

Zwycięzcy poszczególnych kategorii konkursowych z burmistrzami i komisją 
konkursową

Uczestnicy konkursu z burmistrzami i organizatorami

Rodzice Renata i Tomasz z Lenką i burmistrz Dukli Krystyną Andruch. Fot. kbr

Tablica na budynku DL  
w Nadolu

Fot. Anna Chłopecka

Fot. Barbara Pudło, kbr

Lidia Wróbel odbiera dyplom od burmistrz Dukli Krystyny Andruch

Lidia Wróbel i Krzysztof Ukleja będą 
reprezentować gminę Dukla
Eliminacje gminne Ogólnopolskiego Turnieju Wiedzy Pożarniczej

Zwycięzcy eliminacji gminnych Ogólnopolskiego Konkursu Wiedzy Pożarniczej 
„Młodzież zapobiega pożarom” Lidia Wróbel ze Szkoły Podstawowej w Tylawie  
i Krzysztof Ukleja ze Szkoły Podstawowej w Dukli będą reprezentować gminę Dukla 
w eliminacjach na poziomie powiatowym, które w tym roku odbędą się 19 kwietnia.

14 lutego br. odbyły się eliminacje 
gminne do Ogólnopolskiego Turnieju Wie-
dzy Pożarniczej „Młodzież zapobiega po-
żarom”, wzięło w nich udział 17 uczniów 
wyłonionych w eliminacjach szkolnych. 
Pani burmistrz Krystyna Andruch przy-
witała uczestników konkursu, opiekunów 
i nauczycieli, a także członków komisji 
konkursowej. Wszystkim uczestnikom 
życzyła powodzenia. Eliminacje odbywały 
się w tym roku w dwóch grupach: szkoły 
podstawowe klasy od I-IV i klasy od V-
-VIII. Konkurs był dwuetapowy. Po teście 
sprawdzającym zakres wiedzy pożarniczej 
uczestników konkursu wybrano 4 osoby 
z największą ilością punktów. Drugi etap 
konkursu, który przebiegał w formie ustnej 

Nowa tablica upamiętniająca 
więźnia obozu Auschwitz

30 września 2019 roku w Nadolu koło 
Dukli, na ścianie Domu Ludowego, odsło-
nięto tablicę upamiętniającą urodzonego 
w Nadolu Jana Liwacza, mistrza kowal-
stwa artystycznego, więźnia obozów kon-
centracyjnych w Auschwitz (Oświęcim)  

i Mauthausen. Pomysłodawcą wydarzenia 
był Waldemar Olszewski – mieszkaniec 
Nadola. Po ponad 6 latach zniszczona 
przez warunki atmosferyczne tablica zo-
stała wymieniona przez Gminę Dukla,  
a inspiracja była 80. rocznica wyzwolenia 
KL Auschwitz, którą obchodziliśmy 27 

stycznia br. Wykonana 
z dibontu będzie może 
dłużej przypominać 
o Człowieku, który 
ponad 5 lat spędził  
w obozach koncentra-
cyjnych, udało mu się 
je przeżyć, a co naj-
ważniejsze jego współ-
więźniowie wystawili 
mu piękne świadectwo 

o Jego Człowieczeństwie. Najbardziej 
znaną jego pracą jest napis „Arbeit macht 
frei” („Praca czyni wolnym”), który został 
wykonany w obozowej ślusarni. Kapo Kurt 
Müller nakreślił na ziemi żądany kształt, 
a więzień Jan Liwacz wycinał i wykuwał 
litery napisu. Podczas montażu liter nad 
bramą na przygotowanym rusztowaniu, 
pomagający mu więźniowie zamonto-
wali odwróconą literę „B”, nie wiadomo 
jednak czy to przypadek, czy zamierzone 
działanie. 

O tym, że „Auschwitz nie spadł nam  
z nieba”, jak powiedział inny więzień 
obozu Auschwitz Marian Turski należy 
przypominać, szczególnie w tym czasie, 
gdzie za naszą wschodnią granicą toczy się 
wojna i mordowani są również cywile.

Krystyna Boczar-Różewicz 
Fot. str. 11

wyłonił zwycięzców. Nad przebiegiem eli-
minacji czuwało jury w składzie: dh Mak-
symilian Długosz – prezes OSP Równe, dh 
Stanisław Bauer – prezes OSP Tylawa, dh 
Damian Madej – Naczelnik OSP Dukla, dh 
Wiktor Madej – komendant gminny OSP 
RP. Organizatorem konkursu była Gmina 
Dukla i Miejsko-Gminny Zarząd OSP RP 
w Dukli. Zwycięzcami eliminacji pisem-
nych i ustnych zostali:

I grupa wiekowa (klasy I-IV)
1. miejsce – Lidia Wróbel ( SP Tylawa)

II grupa wiekowa (klasy V-VIII)
1. miejsce – Krzysztof Ukleja (SP Dukla)
2. miejsce – Gabriela Albrycht (SP Równe)
3. miejsce – Kamila Dudzik (SP Łęki 

Dukielskie)

Nagrody i dyplomy wręczali : burmistrz 
Dukli Krystyna Andruch, zastępca bur-
mistrza Dukli Bohdan Gocz i członkowie 
jury. Wszyscy uczestnicy otrzymali dy-
plomy za uczestnictwo w turnieju, laureaci 
otrzymali dyplomy i nagrody ufundowane 
przez Zarząd Oddziału Miejsko-Gminnego 
Związku OSP RP w Dukli, a także nagrodę 
pieniężną od Gminy Dukla w formie bonu 
podarunkowego. Laureaci pierwszego 
miejsca będzie reprezentować gminę Du-
kla na eliminacjach powiatowych turnieju, 
który odbędzie się 19 kwietnia br. Laure-
atom gratulujemy, a Lidii i Krzysztofowi 
życzymy również powodzenia w kolejnym 
etapie turnieju.

Zwycięzcom gratulujemy! 

Krystyna Boczar-Różewicz 
Fot. str. 11

Stara tablica na bydynku DL w Nadolu
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Podkarpackie kolędowanie

Wystawa „Humana Fabrici”

Edukacja przyrodnicza 
w szkole we Wrocance

Gala sportu powiatu 
krośnieńskiego 2024

Magdalena Jurczyk

Ferie z Ośrodkiem Kultury - turnus I

Kapela Duklanie z inicjatorką i dyrygentką koncertu IV Podkar-
packie Kolędowanie - Lidią Biały

Wystawę otwarła dyrektor Małgorzata Walaszczyk-Faryj

Fragment wystawy batików Fot. [arch. OK w Dukli] Uczestniczki DUTW z Dawidem Dylągiem i dyrektor OK w Dukli

Uczniowie z nauczycielkami

Zerówkowicze wsłuchani w opowiadanie p. MonikiFot. Maria Walczak

Uczestnicy wernisażu

Około tysiąc wykonawców koncertu IV Podkarpackie Kolędowanie w Bartkowicach

Piątkowa wizyta na lodowisku w Rymanowie

Zajęcia na basenie w Krośnie

Nagrodzeni najlepsi sportowcy z burmistrzami,  
wójtami i starostą krośnieńskim

Burmistrz Dukli Krystyna Andruch odbiera 
nagrodę w imieniu Magdaleny Jurczyk

Nagrodzeni sportowcy, trenerzy, działacze - 2024 Fot. terazKrosno

Nagrodzeni piłkarze ze starostą  
i wicestarostą krośnieńskim

Spotkanie ze strażakami z Państwowej Straży Pożarnej w Krośnie

Gratulujemy !

Fot. [arch. OK w Dukli]

Fo
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Narciarstwo alpejskie

„Kindery” dwójek i trójek

Turniej we Vranovie  
nad Topľou

Turniej Kinder Joy  
of Moving 

Podkarpacka Liga 
Młodziczek w siatkówce

Zwycięstwo w Brzozowie

Kalendarium zdarzeń różnych z Dukli i okolic

MIEJSKI OŚRODEK SPORTU I REKREACJI informuje

Widok na Duklę - strona północna 1971 Widok na Duklę - strona południowa 1971

Zwycięstwo w Brzozo-
wie – rocznik 2026

Nasz zespół z kategorii U-9 w sobotę okazał się bezkonku-
rencyjny dla reszty zespołów. Nasi zawodnicy wygrali wszystkie 
mecze w turnieju.

Turniej był rozgrywany z podziałem na dwie grupy. W pierw-
szej fazie rywalizowaliśmy z Akademią Piłkarską Aktiv Pro Ry-
manów, Orzełki Brzozów niebiescy, Wisłok Strzyżów.

 W drugiej fazie graliśmy w grupie ligi mistrzów z Orzełki 
Brzozów biali, Orzełki Brzozów niebiescy i Czarni Jasło, z któ-
rymi rywalizowaliśmy o pierwsze miejsce w turnieju.

 Brawa dla naszych zawodników za bardzo dobra postawę oraz 
realizowanie wyznaczonych zadań.

Piotr Drozd 
Fot. str. 14

Turniej Kinder Joy of 
Moving – kategoria 4ki

22 zespoły wzięły udział w II-gim eliminacyjnym turnieju Kin-
der Joy of Moving – kategoria 4ki. Turniej odbył się w hali dukiel-
skiego MOSiR-u. Mnóstwo meczy, jeszcze więcej emocji, walki 
w każdym spotkaniu. Licznie zgromadzeni rodzice, kibice, którzy 
oklaskiwali swoje drużyny na pewno nie żałują żadnej minuty spę-
dzonej w Dukli. Najlepszą “wizytówką” dzisiejszego turnieju były 
mecze finałowe w wykonaniu: Karpaty MOSiR Krosno I, MOSiR 
Jasło I, Karpaty MOSiR Krosno II i MOSiR Dukla I. Tym bardziej 
cieszy fakt, że w gronie tylu dobrych drużyn to nasze dukielskie siat-
karki okazały się w dniu dzisiejszym najlepsze. Świetna zagrywka, 
kapitalna gra w obronie oraz skuteczny atak. Brawo dziewczyny. 
Emilia Kaszuba, Lena Szczurek, Iga Demczuk, Lena Szyszlak  
i Milena Szczęsny to one dostarczyły nam dziś tyle radości i powodu 
do dumy. Równie dobrze zaprezentował się II-gi zespół. Zagraliśmy 
w składzie: Milena Pancerz, Sara Koperstyńska, Alicja Borowiecka, 
Maria Jaskółka i Kornelia Buczek. Dziewczyny zajęły ostatecznie 
miejsce VII. Szkoda prostych błędów bo wynik mógł być jeszcze 
lepszy. Ale brawa należą się również dla nich. W turnieju wzięły 
udział również: Malwina Świerk, Karina Stanek, Kaja Rachel, Ju-
styna Dziadowicz, Amelia Bogaczyk, Oliwia Frydrych. Jako MO-
SiR Dukla III zajęły miejsce XVI. Walczyły dzielnie. Właśnie za tą 
ambicje należą się słowa uznania.

Za naszymi siatkarkami II turniej, ale to nie oznacza końca 
walki. Pozostał do rozegrania turniej nr III, który odbędzie się  
w Jaśle i rywalizacja o awans do półfinału wojewódzkiego w roz-
grywkach Kinder Joy of moving w kategorii 4ek.

Damian Leśniak, fot. str. 14

„Kindery” dwójek i trójek
Kolejny siatkarski weekend za naszymi zawodniczkami. W so-

botę na parkiet wybiegły “Kinderki”. W Dukli odbył się II turniej 
w kategorii 2ek i 3ek. Bardzo dobre zawody w wykonaniu Amelii 
Wróbel i Mai Kasprzyckiej. Dopiero w rundzie finałowej doznały 
porażek i zajęły miejsce IV. Na miejscu VII kończy turniej druga 
dukielska drużyna (Natalia Leńczyk, Zosia Pietruś). Liliana Ko-
lasa i Julia Drozd zajmują miejsce X. Na miejscu XV – Amelia 
Szymańska i Eliza Wróbel i na miejscu XVII – Maja Paszek  
i Antonina Rąpała. Poszczególne miejsca nie do końca oddają jak 
nasze zawodniczki prezentowały się dziś na boisku. Wszystkie 
walczyły co sił. Postęp w grze jest widoczny.

Zaraz po zakończonym turnieju 2ek do walki przystąpiły 
3ki. Rywalizowały aż 3 nasze zespoły. Najwyżej sklasyfikowany  
I zespół, który wystąpił w składzie: Maja Szuba, Zuzanna Dubiel, 
Karolina Chłap i Liliana Kolasa. Dziewczyny zakończyły turniej 
na miejscu VII. Na miejscu XIV zespół złożony z młodszych 
zawodniczek (Natalia Leńczyk, Maja Kasprzycka, Zosia Pietruś  
i Amelia Wróbel). Najmniej szczęścia, chociaż ambicji było wiele 
miał 3ci nasz zespół, który w składzie: Natalia Knap, Julia Mar-
czyńska, Lena Pietruś, Weronika Pasterczyk zajął miejsce XVIII.

Jeszcze jeden turniej przed nami, który wyłoni zespoły, które 
walczyć będą dalej w półfinałach wojewódzkich.

Damian Leśniak, fot. str. 14

Narciarstwo alpejskie
Zakończyły się zajęcia z nauki i doskonalenia jazdy na nartach. 

Pogoda w ostatnich dniach kursu mocno nas postraszyła, jednak 
udało się odbyć wszystkie pięć spotkań.

Na zakończenie jak co roku uczestnicy oprócz jazdy na nartach 
otrzymali posiłek regeneracyjny, pamiątkowy certyfikat, karnet do 
wykorzystania na wyciągu U Schabińskiej – Chyrowa Ski Sta-
cja narciarska, Noclegi, Restauracja oraz bon do wykorzystania 
na wyciągu Magura Ski Park.

Dziękujemy instruktorom, pracownikom oraz właścicielom 
wyciągu za możliwość przeprowadzenia zajęć.

Mateusz Lorenc 
Fot. str. 14

Turniej we Vranovie 
nad Topľou – rocznik 
2016

Chłopcy z grupy U-9 udali się na turniej do słowackiego Vra-
nova. Nasz zespół miał okazję rywalizować z mocnymi słowackim 
zespołami. Graliśmy z Janočko Academy Koszyce, FK Humenné, 
MFK Ružomberok , CFT MFK Vranov, StarGoal Academy.

 Nasi zawodnicy w każdym meczu grali jak równy z równym. 
Niestety w dniu wczorajszym brakowało naszym zawodnikom 
skuteczności pod bramką przeciwnika.

 Nasz bilans w grupie to trzy porażki, wygrana i remis.  
W meczu o miejsce dziewiąte wygrywamy z SJ Slovan Pecovska.  
W turnieju grało 12 zespołów.

 Bardzo wartościowy turniej dla naszego zespołu wyrównana 
rywalizacja z drużynami ze Słowacji na pewno będzie procento-
wać w przyszłości.

Piotr Drozd 
Fot. str. 14

Uczestnicy kursu nauki na nartach

Zespół MOSiR Dukla

Uczestnicy turnieju Zwycięska drużyna rocznik 2016

Zawodniczki MOSiR Dukla

Uczestniczki eliminacji z Dukli ztrenerem Damianem Leśniakiem
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MIEJSKI OŚRODEK SPORTU I REKREACJI informuje

Podkarpacka Liga Młodziczek w siatkówce
Niedziela zarezerwowana jest na rozgrywki Podkarpackiej 

Ligi Młodziczek. Niedziela 2 lutego okazała się fantastycznym 
dniem dla obu naszych zespołów.

Drugi zespół pojechał do Sędziszowa Małopolskiego. Wygrał 
oba swoje spotkania. Z zespołem Wisłoki Dębica IV 2:0 (25:14, 
25:23). W drugim meczu z gospodarzem dopiero po tie-breaku 
2:1. Brawo za walkę. Dwa zwycięstwa i awans do wyższej ligi. 
W dniu dzisiejszym zagraliśmy w składzie: Aleksandra Ukleja, 
Oliwia Gadzała, Hanna Drozd, Amelia Kozubal, Lena Walasz-
czyk, Magdalena Zima, Milena Wróbel, Sara Możdżan i Maja 
Brekiesz (k).

Pierwszy zespół swój turniej rozgrywał w Lesku. W pierw-
szym meczu pewnie pokonujemy gospodynie UKS San Lesko 2:0 
(25:18, 25:14). W drugim doznajemy minimalnej porażki z UKS 
15 Przemyśl 1:2 (20:25, 25:7, 8:15). Wartym odnotowania fakt 
jak z kapitalnej strony na zagrywce zaprezentowała się Inga Gu-

mienny, która zaserwowała kilkanaście asów, stąd też tak wysokie 
zwycięstwo w drugim secie. Szkoda decydującego seta, gdzie po-
pełniliśmy kilka błędów i to wystarczyło by drużyna z Przemyśla 
mogła cieszyć się ze zwycięstwa. Wracając do Dukli otrzymali-
śmy wiadomość, że drużyna z Leska pokonała Przemyśl. Ozna-
czało to, że każda drużyna ma na swoim koncie po 1 zwycięstwie  
i 1 porażce. Więc o kolejności decydowały sety, a tu mieliśmy najlep-
szy bilans. Tym samym nasze siatkarki zanotowały kolejny awans  
i w następnym turnieju zagrają w najwyższej I Lidze Młodziczek. 
Brawa dla Was dziewczyny.

Skład: Blanka Belczyk, Lora Tanka, Karolina Szczepanik, 
Inga Gumienny, Emilka Bik, Zosia Szmyd, Amelia Maślanka, 
Amelia Kucharska, Anita Olszyk i Zuzanna Maślanka (k).

Damian Leśniak 
Fot. str. 14

Podkarpacka Liga Młodziczek 
wkracza w decydującą fazę

Podkarpacka Liga Młodziczek wkracza w decydującą fazę. 
Dziś w ramach kolejnej już kolejki spotkań do Dukli przyjechały 
zespoły Karpat MOSiR Krosno i CES VEGA MOSiR Stalowa 
Wola. W bieżących rozgrywkach są to dwie najlepsze drużyny. 
Obie potwierdziły dziś swoją dominację i obie pewnie pokonały 
naszą drużynę 2:0.

 Zespół z Krosna 25:16, 25:16
 Zespół ze Stalowej Woli 25:15, 25:19
Walczyliśmy, staraliśmy się, robiliśmy wiele, aby urwać 

chociaż seta przeciwnikom. Niestety nie udało się. Gratulujemy 
rywalkom. Wyciągniemy jednak wnioski i do kolejnej, ostatniej 
już kolejki spotkań przystąpimy mocniejsi, mądrzejsi o dzisiejsze 
boiskowe doświadczenie.

Skład zespołu na dzisiejszy turniej: Zuzanna Maślanka (k), 
Amelia Maślanka, Blanka Belczyk, Inga Gumienny, Karolina 
Szczepanik, Emilia Bik, Magdalena Opałka, Amelia Kuchar-
ska, Anita Olszyk.

Damian Leśniak

Międzynarodowy turniej  
na Słowacji

Korzystamy z zaproszenia zespołu SK Komenskeho Svidnik – za co serdecz-
nie dziękujemy i rywalizujemy w turnieju o Puchar Prezydenta Miasta Svidnik. 
Los przydzielił nas do trudnej grupy. W pierwszym meczu remisujemy 1:1 ze 
Stropkovem. Wynik niecodzienny w siatkówce ale każdy mecz rozgrywany był 
dziś tylko w 2 setach. W drugim pojedynku przegrywamy z zespołem Sniny 0:2. 
W trzecim, ostatnim grupowym meczu znów remisujemy z Bardejovem 1:1. Daje 
nam to III miejsce w grupie. W meczu o V miejsce w całym turnieju pokonujemy 
UKS MOSiR Jasło 2:0. Zajmujemy więc zaszczytne V miejsca. Brawa dla naszym 
zawodniczek. Rywalizacja w Międzynarodowym Turnieju to na pewno bardzo 
dobre doświadczenie na przyszłość. Na wyróżnienie zasłużyły wszystkie nasze 
zawodniczki, bo walczyły ambitnie w każdym rozegranym meczu. Pamiątkowe 
“suveniry” za dzisiejsze zawody otrzymały: Amelia Maślanka i Anita Olszyk.

A w słowackim Svidniku wystąpiliśmy w składzie: Amelia Kucharska, 
Blanka Belczyk, Lora Tanka, Anita Olszyk, Emilka Bik, Inga Gumienny (k), 
Zuzanna Maślanka i Amelia Maślanka.

Krzysztof Belczyk

MOSIR DUKLA  
CUP 2025

W ostatnią sobotę na naszej hali rozpoczęliśmy co-
roczny cykl turniejów piłkarskich dla dzieci. Spośród za-
proszonych zespołów z rocznika 2013 najlepiej wypadła 
drużyna Diament Jodłowa. Drugie miejsce wywalczyli go-
spodarze. Na trzecim miejscu uplasowała się ekipa Niedź-
wiadki Lubatowa. Ponadto w rozgrywkach udział wzięły 
zespoły z Leska i Brzozowa.

Magurski Ultramaraton Biegowy
Tak, trochę to trwało. Ale już są – tegoroczne trasy i otwarte 

zapisy.
3 nowe dystanse do wyboru:

• Ultramaraton Cisza Watahy #79km , gdzie Ty niczym samotny 
WILK przemierzasz rozległe, dzikie tereny Beskidu Niskiego. 
Styrasz się porządnie, zmagając się z naturą i własnymi ogra-
niczeniami. Trasa z naszymi klasykami – Grzywacka Góra, pas 
graniczny w kierunku Ożennej, potokami, widokowymi zbie-
gami, odwiedzinami w Krempnej. Gdzie biegnąć w kierunku 
Ożennej przypomnisz sobie, że ból to ściema.

• Ultramaraton Ryk Mocy #45km – NIEDŹWIEDZIA siła  
i wytrwałość na pokonanie więcej niż maratonu. Siła, którą 
włożysz w każdy krok na podbiegach i zbiegach. Zaczynając  
z grubej rury podbiegiem na Hyczki. Na trasie dzikie chaszcze, 
potoki dla ochłody, pustkowia za Tylawą.

• Półmaraton Szmer Salamandry #21km – niczym skryta  
w cieniu potoków SALAMANDRA, ze spokojem i dzikością 
śmigniesz nieodkrytymi trasami. Przygotuj się na przemo-
czone buty, malowniczy zbieg z Chyrowej i ostry początek na 
Hyczki. Godny następca Maguruna, nie pozwoli o sobie zapo-
mnieć w kolejnych tygodniach.
3 dystanse, 3 Magurskie zwierzaki.
Nowa baza zawodów w Dukli (Miejski Ośrodek Sportu i Re-

kreacji w Dukli – Mosir Dukla)

Magdalena Jurczyk z Pucharem Polski w siatkówce!
Magdalena Jurczyk pochodząca z Cergowej koło Dukli, zdobyła złoty medal Pucharu Polski w siatkówce w barwach zespołu  

KS DevelopRes Rzeszów pokonując w wielkim finale ŁKS Commercecon Łódź 3:0.

Gratulacje !

Fot. str. 13

Wybierz swój dystans!

Uczestniczki Ligi Młodziczek z trenerem

Uczestnicy MOSiR Dukla Cup 2025 z organizatorami

Zespół MOSiR Dukla
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PRZETARGIKalendarium zdarzeń różnych
Z Dukli i okolic

Fragment książki Jacka i Joanny 
Koszczan: „Kalendarium zdarzeń róż-
nych z Dukli i okolic znalezionych  
w prasie codziennej i innych dokumentach  
w latach 1940-1990”, która dopiero ukaże 
się w 2025 roku. Zachowano oryginalną 
pisownię.

Rzeszów, 6 marca 1971 roku. (Du-
kielska rzeczywistość). Nad rzeką Jasiołką, 
przycupnęło niewielkie miasteczko, któ-
rego nazwa niejeden raz przewija się przez 
podręczniki historii. Dukla, ponad 600-let-
nia miejscowość, pamięta czasy Jagiello-
nów, najazdu szwedzkiego, walki konfede-
ratów barskich. W tutejszym pałacu miesz-
kała kiedyś słynna Maryna Mniszchówna, 
żona Dymitra Samozwańca, w XVII wieku 
przebywał Jan Kazimierz. 

Mijały wieki. Dukielski rynek stawał 
się niejednokrotnie świadkiem burzliwych 
manifestacji i strajków chłopskich, organi-
zowanych przez mieszkańców okolicznych 
wsi. „Dobiła” Duklę wojna i niemiecka 
okupacja. Lata terroru wytrzymało nie-
wielu tutejszych mieszczan. Rok 1944. 
Bitwa o Przełęcz Dukielską obraca miasto 
w perzynę. Płoną stare kamieniczki, zabyt-
kowy kościół i ratusz, umierają w ogniu 
wspaniałe okazy egzotycznych drzew  
w parku. Po wyzwoleniu, przerywanym 
jeszcze napadami band UPA, do odbudowy 
Dukli staje 126 mieszkańców. Tylu ocalało 
z wojennej pożogi. 

– Było nas niewielu – wspomina dzi-
siaj pierwszy powojenny burmistrz Dukli, 
Kamil Trzciński – ale nie brakowało za to 
zapału do pracy. Bez pomocy finansowej, 
nakładów inwestycyjnych uruchomiliśmy 
kolejno stołówkę, szkołę, ośrodek zdrowia. 
Cieszył nas każdy otrzymany wagon mąki, 
każdy otwierany kolejno sklepik. Powoli 
przybywało też ludzi. Chwytaliśmy za kiel-
nie i łopaty. Trzeba było jednak dobrych 
kilkunastu lat, by Dukla odzyskała swój 
dawny wygląd, by w domach zapłonęło 
światło elektryczne, a po drogach zaczęły 
kursować autobusy… 

Rozdział pierwszy - turystyka
Postanowiono przywrócić do życia 

dawny, słynny trakt węgierski. Otwarto 
przejście graniczne w Barwinku, po raz 
wtóry Dukla miała stać się „polską bramą”. 
Turystyka okazała się największą szansą 
dla miasta, podstawowym momentem 
aktywizacyjnym. Zauważyli to ojcowie 
grodu, starając się zapewnić swoim go-
ściom dobre warunki do chwilowego, 
nie mówiąc już o dłuższym wypoczynku. 
Zrobiono już wiele, choć równie dużo 
przyjdzie jeszcze wykonać. Zadbano  
o estetyczny wygląd miasteczka. Czę-
ściowo z funduszy miejskich, w większości 
dzięki inicjatywie mieszkańców uporząd-
kowano skwery i zieleńce, place przed 

domami, stare uliczki. Stale uzupełnia  
i modernizuje się oświetlenie uliczne,  
w ostatnich pięciu latach liczbę jarzenio-
wych punktów świetlnych zwiększono 
kilkakrotnie. Pomyślano też o zorgani-
zowaniu odpowiedniej bazy noclegowej  
i żywieniowej. Niedostatki komfortu w ho-
telu „Turysta” rekompensowano czystością  
i ładem. Kucharze z restauracji „Gra-
niczna” swoim kunsztem kulinarnym za-
dziwili niejednego (czasami, co prawda, 
również ceną potrawy). 

Coraz mniej powodów do zadowole-
nia miały jednak same władze miejskie. 
Potwierdzała się w praktyce prawda, 
że turystyka nie jest chlebem łatwym,  
a zwłaszcza turystyka sezonowa. Bo cóż 
z tego, że latem rzesza przybyszów prze-
kracza liczbę stałych mieszkańców miasta, 
skoro przez pozostałe miesiące nic się nie 
dzieje. Do nierentownego hotelu, który 
w zimie świeci pustkami, dołożono tylko 
w ub. roku 160 tys. zł., sam koszt prania 
jednej zmiany bielizny pokojowej prze-
kracza cenę noclegu, a dochodzi jeszcze 
utrzymanie pełnego personelu, remonty. 
Pasażerowie nielicznych samochodów  
z zagraniczną rejestracją, przemykających 
z rzadka w kierunku Barwinka, nie oży-
wiają teraz sennej atmosfery miasteczka. 
Istnieje kres możliwości władz miejskich, 
których skromne fundusze nie zaspokajały 
turystycznych potrzeb miasta. Dobrze też 
stało się, że piecze nad zabytkowym, acz 
mocno zniszczonym pałacem przejął w ub. 
roku Zarząd Okręgu PTTK. Perspektywy 
roztoczono piękne. Kompletna przebudowa 
wnętrz (zgodnie z zaleceniami wojewódz-
kiego konserwatora dawny kształt archi-
tektoniczny musi być zachowany) powinna 
przynieść w efekcie kompleks rekreacyjno-
-wypoczynkowych pomieszczeń. Pytanie 
tylko, kiedy to nastąpi? Na lepszą passę 
czeka też piękny park, uznany za jeden  
z najciekawszych na Rzeszowszczyźnie, 
który ze względu na zabytkowy charakter 

powinien być restaurowany pod kierun-
kiem fachowców. Obiecuje pomoc woje-
wódzki konserwator zabytków. Kiedy? Nie 
zbiera jeszcze Dukla turystycznego żniwa. 
Przeszkadza jej w tym sezonowość ruchu 
turystycznego, choroba większości pod-
górskich miejscowości Rzeszowszczyzny. 
Wprawdzie na stokach Frankowa wybu-
dowano młodzieżową skocznię narciarską, 
zabrakło za to… śniegu. Cicho więc i pusto 
w zimie. Warunki do wypoczynku niemal 
idealne…

Rozdział drugi – praca i ludzie
Dukla liczy obecnie około 1300 

mieszkańców. Pracują oni w zakładach 
usługowo-produkcyjnych, Gminnej Spół-
dzielni, nadleśnictwie, nielicznych warsz-
tatach rzemieślniczych. Część dojeżdża do 
pobliskiego Krosna. W wydziale zatrud-
nienia Prezydium MRN zarejestrowanych 
jest 50 kobiet. Czy przyjmą każdą ofertę? 
Chyba nie, skoro w ub. roku długo szukano 
chętnych do pracy w zieleni miejskiej. — 
Dobrze zdajemy sobie sprawę z tego, że 
nie mamy co liczyć na budowę dużego 
zakładu produkcyjnego, mówi przewod-
niczący Prezydium MRN Jan Zalewski. 
Postawiliśmy też wyłącznie na rozwój 
placówek usługowych. Do istniejących 
już Zakładów Naprawczych Mechanizacji 
Rolnictwa, punktów GS i ZURiT doszedł 
nowy pawilon — magazyn pracy nakład-
czej, wybudowany z funduszu aktywizacji 
małych miast przez Wojewódzki Związek 
Spółdzielczości Inwalidów. W usługach 
ślusarskich, blacharskich, przy produkcji 
siatek ogrodzeniowych, znalazło zatrud-
nienie około 100 osób, większość z nich 
pracuje systemem chałupniczym… 

Dukli to jednak nie wystarcza. Czyni 
się starania w Wojewódzkim Zjednoczeniu 
Państwowych Przedsiębiorstw Przemysłu 
Terenowego o uruchomienie zakładu me-
chanicznej obróbki drewna. Zakład byłby 
potrzebny miastu. Oprócz zatrudnienia dla 
80 osób, dawałby poszukiwaną produkcję 

— drewniane elementy budowlane. Gorzej 
jest z pracą dla kobiet. W Prezydium MRN 
mówi się wprawdzie, że jedynym, najlep-
szym rozwiązaniem byłoby rozpowszech-
nienie chałupnictwa, ale... nic dotychczas 
nie zrobiono, by system ten zbliżyć do 
miasteczka. Co obrotniejsze mieszkanki 
indywidualnie załatwiły sobie nakładcze 
zlecenia z brzozowskiej Spółdzielni In-
walidów, inne czekają. Władze miejskie 
chyba słusznie widzą w rozwoju usług 
drugi po turystyce czynnik aktywizacyjny. 
Szczególnie chłonny jest rynek budowlany. 
Tymczasem myśli się o pracach wiosen-
nych. Na remonty domów przeznaczono 
700 tys. złotych. Przeprowadza się je suk-
cesywnie co roku, coraz więcej też budyn-
ków jaśnieje odnowionymi elewacjami. 
Realizacje zadań ułatwia własna ekipa re-
montowo-budowlana, która rocznie osiąga 
3 mln zł przerobu. Potrzeby są znacznie 
większe, ale i możliwości 50-osobowej 
ekipy ograniczone.

Nie na dni, lecz miesiące i lata oblicza 
się teraz częstotliwość zachodzących tu 
zmian. Wiele zyskała Dukla w ubiegłych 
latach nie tylko dzięki gospodarskim po-
czynaniom jej mieszkańców, ale również 
zaliczeniu w poczet miejscowości korzy-
stających z funduszu aktywizacji małych 
miast. Była to duża szansa i w Dukli 
umiano ją docenić, stwarzając nowe stano-
wiska pracy dla kilkudziesięciu osób. Nie 
jest to zresztą przypadek odosobniony, po-
dobnych miast znajduje się na Rzeszowsz-
czyźnie więcej. 16 z nich skorzystało  
w minionych czterech latach z FAMM. 
Radzono sobie nieźle, skoro jak dotąd woj. 
rzeszowskie plasuje się pod tym względem 
w czołówce krajowej. Przypuszczalnie  
w bieżącej 5-latce znajdzie się również dla 
Dukli miejsce w liczbie miast wytypowa-
nych do korzystania z FAMM. W WKPG 
leży już w-niosek Prez. MRN o budowę,  
w ramach Funduszu, zakładu mechanicznej 
obróbki drewna. Podstawowe wymogi są 
spełnione, przygotowywana jest dokumen-
tacja oraz lokalizacja, surowiec byłby do-
starczany z miejscowego tartaku. Władze 
miejskie i mieszkańców czeka nadal sporo 
roboty. Trzeba się będzie nieźle nagłowić, 
by dobrze rozegrać tę stawkę na gospodar-
ność i inicjatywę. 

Elżbieta Kolanko
Nowiny Rzeszowskie 1971.03.06 nr 64

Fot. str. 14

Burmistrz Dukli działając na podstawie art.38 ust.1 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. 
o gospodarce nieruchomościami (Dz.U. z 2024 r, poz. 1145), § 3 ust.1 Rozporządzenia 
Rady Ministrów z dnia 14 września 2004 r. w sprawie sposobu i trybu przeprowadzania 
przetargów oraz rokowań na zbycie nieruchomości (Dz. U. z 2014 r., poz.1490)o g ł a s z a

przetarg ustny nieograniczony
na sprzedaż nieruchomości stanowiącej własność mienia komunalnego Gminy Dukla:

- działka nr 181 o powierzchni 0,26 ha, położona w Tylawie, objęta Księgą Wieczystą 
nr KS1K/00064770/7, zgodnie z miejscowym planem zagospodarowania przestrzennego 
położona jest w terenie oznaczonym symbolem „R6”- tereny rolne, w granicy Głównego 
Zbiornika Wód Podziemnych Nr 433 - ‚Dolina rzeki Wisłoki’, granicy Jaśliskiego 
Parku Krajobrazowego, strefie technicznej istniejących linii elektroenergetycznych 
napowietrznych średniego napięcia 15kV, strefie terenów narażonych na 
niebezpieczeństwo powodzi, granicy udokumentowanych złóż surowców mineralnych. 
Działka położona jest z dala od wsi, w pobliżu pojedynczej zabudowy zagrodowej, przy 
drodze wojewódzkiej relacji Tylawa-Daliowa.
 Nieruchomość jest wolna od obciążeń i zobowiązań. 
  Termin do złożenia wniosku przez osoby, którym przysługuje pierwszeństwo  

w nabyciu nieruchomości na podstawie art. 34 ust.1 pkt 1 i pkt 2 ustawy o gospodarce 
nieruchomościami (Dz.U. z 2024 r., poz. 1145) upłynął dnia 26 lutego 2025 r.

 Cena wywoławcza wynosi 19 000,00 zł (netto)
 wadium na w/w nieruchomość wynosi – 1 900,00 zł.
Do kwoty ustalonej w przetargu doliczony zostanie obowiązujący podatek VAT od 
towarów i usług.
 - działka nr 227/6 o powierzchni 0,15 ha, położona w Zawadce Rymanowskiej - 
zabudowana budynkiem gospodarczym, objęta księgą wieczystą nr KS1K/00064560/2, 
zgodnie z miejscowym planem zagospodarowania przestrzennego działka położona jest 
w terenie oznaczonym symbolem „RM2” -tereny zabudowy zagrodowej– ok. 79%, tereny 
dróg wewnętrznych i ciągów pieszo-jezdnych (symbol KDW ½) – ok. 5%, tereny dróg 
publicznych (symbol KDZ ½) – ok. 16%, w granicy Jaśliskiego Parku Krajobrazowego 
oraz granicy Obszaru Chronionego Krajobrazu Beskidu Niskiego. Działka zabudowana 
jest budynkiem gospodarczym o pow. użytkowej 24,10 m2, znajduje się w bezpośrednim 
sąsiedztwie drogi asfaltowej, w pobliżu luźnej zabudowy zagrodowej. Nieruchomość jest 
wolna od obciążeń i zobowiązań.
Termin do złożenia wniosku przez osoby, którym przysługuje pierwszeństwo  
w nabyciu nieruchomości na podstawie art. 34 ust.1 pkt 1 i pkt 2 ustawy o gospodarce 
nieruchomościami (Dz.U. z 2024 r., poz. 1145) upłynął dnia 26 lutego 2025 r.
 Cena wywoławcza wynosi 40 000,00 zł (brutto)
 wadium na w/w nieruchomość wynosi – 4 000,00 zł.
Kwota ustalona w przetargu zwolniona jest z podatku VAT od towarów i usług.
Przetarg odbędzie się dnia 2 kwietnia 2025 r. o godz. 9

00
 w pok. Nr 304 znajdującym 

się w siedzibie Urzędu Miejskiego w Dukli. W przetargu mogą brać udział osoby fizyczne 
i osoby prawne, jeżeli wpłacą wadium w określonej wyżej wysokości. 
Wadium w pieniądzu należy wpłacić do dnia 27 marca 2025 r. na konto nr: 13 1130 
1105 0005 2141 2520 0038 Bank Gospodarstwa Krajowego. Za dzień wniesienia wadium 
uważa się datę wpływu środków na konto Gminy Dukla.
Przy wpłacaniu wadium należy podać numery i położenie nieruchomości.
Wpłacone wadium zostanie: 
- zaliczone na poczet ceny nabycia, jeżeli osoba wpłacająca wadium wygra przetarg 
- zwrócone, jeżeli osoba wpłacająca wadium nie wygra przetargu w terminie 3 dni po 
zamknięciu przetargu.
Warunkiem przystąpienia do przetargu jest okazanie komisji przetargowej:
- w przypadku osób fizycznych - dowód tożsamości
- w przypadku osób prawnych - aktualny wypis z rejestru właściwy dla danego podmiotu, 
pełnomocnictwo, dowody tożsamości osób reprezentujących dany podmiot.
Przetarg jest ważny bez względu na liczbę uczestników, jeżeli chociaż jeden uczestnik 
przetargu zaoferował co najmniej jedno postąpienie powyżej ceny wywoławczej. 
W przypadku, gdy nabywcą nieruchomości ustalony zostanie cudzoziemiec w rozumieniu 
ustawy z dnia 24 marca 1920 r. o nabywaniu nieruchomości przez cudzoziemców (tekst 
jednolity Dz.U. z 2017 r., poz. 2278 z póź.zm.), do zawarcia umowy notarialnej sprzedaży 
nieruchomości nabywca winien przedłożyć zezwolenie, jeżeli uzyskanie zezwolenia 
wynika z przepisów cytowanej wyżej ustawy.
Jednocześnie informuję, że nie przystąpienie do zawarcia umowy notarialnej  
w ustalonym terminie powoduje przepadek wpłaconego wadium.
Nabywca przy spisywaniu notarialnej umowy kupna- sprzedaży winien liczyć się ze 
skutkami art. 37 a (prawo pierwokupu) ustawy z dnia 28 września 1991 r. o lasach  
(Dz. U. z 2020 r., poz. 6 z póź.zm.).

Burmistrz Dukli zastrzega sobie prawo odwołania przetargu z uzasadnionych przyczyn.
Wszelkie koszty związane z nabyciem nieruchomości ponosi nabywca.
Szczegółowe informacje odnośnie w/w nieruchomości można uzyskać w pok. nr 106 
Urzędu Miejskiego w Dukli lub pod nr telefonu (13) 432 91 13.
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Łowiectwo i ekologia

Witold Puz
Koło Pszczelarzy w Dukli 

WZP w Rzeszowie

W pasiece

Varroa destructor wymusza zmianę 
Od kilku lat świat pszczelarski po-

szukuje nowych metod walki z Varroa 
destructor. Zwrócenie się ku tak zwanej 
twardej chemii pozwoliło na ograniczenie 
upadków rodzin pszczelich, ale problemu 
nie rozwiązało. Badania pozwoliły nam 
poznać wroga bardziej, ale dalej wojna 
trwa. Raz wygrywa roztocz, a raz wygry-
wają pszczelarze. Poprzedni sezon należy 
zaliczyć do tych, gdzie wygrywa dręcz 
pszczeli. Mimo, że udało się go utrzymać 
w miarę przyzwoitej liczebności, to ude-
rzył w nasze rodziny „tajną” bronią jaką 
są wirusy. Jako osobnik mogący przenosić 
wirusy z pszczoły na pszczołę spowodował 
ich rozwój na niespotykaną skalę. Pod ko-
niec sezonu wirusy spowodowały upadek 
pasiek jednej za drugą. Wiemy już, że pora-
żenie rodzin Varroa destructor musi być jak 
najmniejsze i jesteśmy w stanie to zrobić by 
tak było, ale przyczyni się to do skażenia 
produktów pszczelich chemią. Poszuku-

jemy metody, która w sezonie produkcyj-
nym pozwoli na ograniczenie szkodnika. 
W tym czasie trudno „dosięgnąć wroga” 
bo chowa się pod zasklepami. Opraco-
wano izolację matek pszczelich w okresie 
letnim. I chociaż sama izolacja nie szkodzi 
roztoczu to uniemożliwia mu schowanie 
się przed środkiem leczniczym. Po ponad 
70 latach walki mamy już środki lecznicze 
tak zwane ekologiczne, które można podać 
rodzinie w trakcie sezonu pszczelarskiego. 
Jeżeli Varroa nie ma się gdzie schować to 
nawet ten ekologiczny środek jest w stanie 
go uśmiercić, nie szkodząc pszczołom ani 
produktom pszczelim. Jedyny mankament 
tej metody to pracochłonność i koniecz-
ność posiadania urządzeń do izolacji matek 
pszczelich.

Nie zastosujemy także izolacji matek 
wczesną wiosną bo rodziny muszą się od-
budować po zimie. Najwcześniej możemy 
ją zastosować w okresie rójek. Rodzina jest 

już na tyle silna, że jest gotowa do podziału. 
Jeżeli pozostawimy rodzinę samej sobie to 
się i tak wyroi. Stracimy pszczoły rojowe, 
a rodzina produkcyjna znowu znajdzie się 
w etapie odbudowy. Zaizolowanie matki w 
tym czasie pozwoli nam na uniknięciu rójki 
a ponadto wyhamujemy przybytek nowych 
pszczół co pozwoli na zaangażowanie się 
pszczół rojowych na rzecz rodziny. Usu-
wamy czerw lub zamykamy matkę w izo-
latorze na głucho tzn. bez możliwości czer-
wienia lub izolujemy matkę na plastrze. 
Specjalnie wymieniłem te trzy metody, bo 
każda z nich ma wady i zalety. U jednych 
sprawdzi się ta a u innych tamta. A może 
być i tak, że żadna z nich nie pasuje do na-
szej gospodarki. Dlaczego tak ? Bo my na 
naszych terenach co roku szykujemy się na 
spadź. Na pożytki spadziowe rodziny mu-
szą być silne. Zaizolowanie matek zawsze 
powoduje zmniejszenie siły rodziny, a po 
izolacji większość pszczół zajmuje się wy-
chowem czerwiu. I tak oczekiwany poży-
tek może być w znacznej części stracony. 
Dlatego dla nas pszczelarzy spadziowych 
sprawdza się gospodarka rotacyjna, ale ona 
jest jeszcze bardziej pracochłonna i wiąże 
się z koniecznością posiadania znacznej 
ilości zapasowych uli np. odkładowych lub 
mini – plus. I wtedy pasiekę produkcyjną 
prowadzimy tradycyjnie, a pasiekę z od-
kładów możemy prowadzić jak opisałem 
wyżej.

Zeszły rok pokazał, że dotychczasowa 
gospodarka pasieczna musi odejść do la-
musa. Varroa destructor wymusza na nas 
zmianę. Pszczelarze, którzy się nie dosto-
sują muszą pogodzić się z okresowymi 
stratami pasiek i zaczynania od nowa.

Nie uporaliśmy się z jednym wrogiem, 
a u wrót kraju stoi nowy wróg, szerszeń 
żółtonogi. 

Światowy Dzień 
Mokradeł 2025

W dniach 3 i 10 lutego br. w siedzibie Zespołu Karpackich Parków Krajobrazowych 
w Dukli odbyły się obchody Światowego Dnia Mokradeł 2025, w których uczestniczyli 
podopieczni z Gminnego Klubu Seniora w Dukli. 

Spotkanie rozpoczęła prelekcja poświęcona znaczeniu terenów podmokłych dla 
zdrowia fizycznego i psychicznego ludzi. Omówione zostały zagadnienia takie jak: bio-
różnorodność mokradeł, tereny podmokłe a zmiany klimatu, korzyści ekonomiczne mo-
kradeł, kultura i rekreacja na obszarach wodno-błotnych. Następnie uczestnicy obchodów 
obejrzeli projekcje filmu pt. „Narew – od źródeł do ujścia”, a na zakończenie zwiedzili 
ekspozycję edukacyjno-przyrodniczą mieszczącą się w siedzibie Zespołu Parków.

Światowy Dzień Mokradeł to kampania prowadzona na całym świecie, której celem 
jest podniesienie wiedzy społeczeństwa na temat roli terenów podmokłych. „Bagna dla 
naszej wspólnej przyszłości” – temat przewodni na rok 2025 – podkreśla, że zdrowe 
mokradła są niezbędne dla ochrony klimatu, bioróżnorodności i zdrowia ludzkiego.

Mokradła są jednym z ekosystemów, które możemy wykorzystać w walce ze zmia-
nami klimatycznymi. Pomagają łagodzić ich skutki poprzez pochłanianie dwutlenku węgla  
z atmosfery i magazynowanie go w glebie i biomasie. Obszary wodno-błotne stanowią po-
most między różnorodnymi siedliskami i ułatwiają migrację gatunków. Rola ekosystemu 
łączącego jest kluczowa dla utrzymania różnorodności genetycznej i zdrowych populacji.

Tymczasem niezrównoważony rozwój, zanieczyszczenia i zmiany klimatu coraz 
bardziej zagrażają tym wyjątkowym ekosystemom. Ochrona mokradeł dla naszej wspól-
nej przyszłości wymaga współpracy w zakresie polityki, regulacji prawnych i inicjatyw 
społecznych.

Anna Marczyńska 
Fot. str. 23

Wypalanie traw jest nielegalne!
Na terenie Gminy Dukla w bieżącym 

roku odnotowano już kilka pożarów traw 
i zarośli. W związku z tym przypominamy 
o tym, że ten proceder jest nielegalny i dla 
sprawców grożą surowe konsekwencje.

Przełom zimy i wiosny to okres,  
w którym odnotowuje się zwiększoną 
liczbę pożarów traw, zakrzaczeń, trzcino-
wisk lub pozostałości po zeszłorocznych 
zbiorach. Palące się w niekontrolowany 
sposób suche pozostałości roślinne mogą 
stanowić poważne zagrożenie pożarowe, 
jeśli w pobliżu znajdują się budynki miesz-
kalne lub gospodarcze. Unoszący się dym 
może również spowodować zagrożenie na 
drodze, wynikające z nagłego ograniczenia 
widoczności uczestnikom ruchu.

Ryzyko, jakie niesie ze sobą wypalanie 
traw na łąkach i nieużytkach rolnych, jest 
ogromne. Nieuwaga, nagła zmiana kie-
runku wiatru lub niekorzystne ukształtowa-
nie terenu mogą spowodować pożar, któ-
rego opanowanie możliwe będzie jedynie 
przez jednostkę Straży Pożarnej. Ofiarami 
ognia lub dymu mogą być nie tylko ludzie, 
ale też dziko żyjące zwierzęta, a ziemia na 
„wypaleniskach” staje się jałowa. Wypala-
nie traw to także bardzo duże zagrożenie 
dla lasów. Ogień z nieużytków niejedno-
krotnie przenosi się na obszary leśne, nisz-
cząc bezpowrotnie drzewostany, które po 
pożarze odradzają się przez wiele lat.

Pożary traw powodują również spusto-
szenie dla flory i fauny. Niszczone są miej-
sca lęgowe wielu gatunków gnieżdżących 
się na ziemi i w krzewach. 

Wypalanie traw jest niedozwolone!
Zwalczanie powyższego procederu 

stanowiącego niewątpliwie naruszenie po-
rządku prawnego jest jednym z zadań Po-
licji, która na mocy art. 2 ustawy o Policji 
obowiązana jest do ochrony życia i zdro-
wia ludzi oraz mienia przed bezprawnymi 
zamachami naruszającymi te dobra, a także 
wykrywania przestępstw i wykroczeń oraz 
ścigania ich sprawców. Tym samym Policja 
„z urzędu” reagować będzie na wszelkie 
przejawy łamania obowiązującego prawa.

Zgodnie z art. 124 ustawy z dnia 16 
kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody „za-
brania się wypalania łąk, pastwisk, nieużyt-
ków, rowów, pasów przydrożnych, szlaków 
kolejowych oraz trzcinowisk i szuwarów”. 
Przy czym dla wzmocnienia cytowanego 
zakazu, ustawodawca przewidział przepis 
karny określony w art. 131 pkt 12 „kto 
wypala łąki, pastwiska, nieużytki, rowy, 
pasy przydrożne, szlaki kolejowe, trzcino-
wiska lub szuwary - podlega karze aresztu 
albo grzywny”. Należy również wskazać 
przepis art. 30 ust. 3 pkt. 1 – 3 ustawy z 
dnia 28 września 1991 r. o lasach, zgodnie  
z treścią którego „w lasach oraz na terenach 
śródleśnych, jak również w odległości do 
100 m od granicy lasu, zabrania się działań 
i czynności mogących wywołać niebezpie-
czeństwo, a w szczególności:

• rozniecenia ognia poza miejscami wy-
znaczonymi do tego celu przez właści-
ciela lasu lub nadleśniczego;

• korzystania z otwartego płomienia;

• wypalania wierzchniej warstwy gleby  
i pozostałości roślinnych.”

Za naruszenie przepisów przeciwpo-
żarowych grożą surowe sankcje.
Wyczerpanie znamion wykroczenia z art. 

82 § 1 ustawy z dnia 20 maja 1971 r. Kodeks 
wykroczeń, zagrożone jest karą aresztu (od 5 
do 30 dni), grzywny (od 20 do 5000 zł) albo 
nagany. Natomiast sprawca przestępstwa  
z art. 163 § 1 ustawy z dnia 6 czerwca 1997 
r. Kodeks karny, sprowadzający „zdarzenie, 
które zagraża życiu lub zdrowiu wielu osób 
albo mieniu w wielkich rozmiarach, mające 
postać pożaru, podlega karze pozbawienia 
wolności od roku do lat 10” – w przypadku 
śmierci człowieka lub ciężkiego uszczerbku 
na zdrowiu wielu osób, sprawca podlegać 
będzie karze pozbawienia wolności od lat 
2 do 12. W kontekście analizowanej pro-
blematyki istotny wydaje się również zapis 
art. 181 § 1 Kodeksu karnego sankcjonujący 
przypadki spowodowania zniszczeń w świe-
cie roślinnym lub zwierzęcym w znacznych 
rozmiarach, których to sprawca podlega 
karze pozbawienia wolności od 3 miesięcy 
do lat 5.

Apelujemy o rozsądek!
Za większość pożarów traw i nie-

użytków rolnych odpowiedzialny jest 
człowiek!

Widzisz pożar? - Alarmuj! Reaguj!
Dzwoń pod numer alarmowy 112!

Opracował: Bartosz Szczepanik

Po latach przerwy Jaśliska znów na trasie 
komunikacji publicznej

Mieszkańcy gminy Jaśliska znów będą mieli zapewnioną ko-
munikację publiczną po latach transportowej izolacji. Nowa linia 
autobusowa łącząca Duklę z Jaśliskami przez Tylawę i Daliową, 
współfinansowana z Funduszu rozwoju przewozów autobuso-
wych, zacznie funkcjonować od 3 marca, oferując cztery kursy 
dziennie w dni robocze.

Powiat Krośnieński uruchamia nową linię autobusową na tra-
sie Dukla - Tylawa - Daliowa - Jaśliska. Nowe połączenie autobu-
sowe na pewno ułatwi życie wielu mieszkańcom gminy Jaśliska, 
zwłaszcza tym, którzy wcześniej musieli szukać alternatywnych 
sposobów transportu, aby dotrzeć do ośrodka zdrowia, szkoły 
czy innych miejsc. Z inicjatywą reaktywowania połączenia, które 
kiedyś funkcjonowało na tej trasie wystąpiła wójt gminy Jaśliska 

Beata Madej. Inicjatywę poparli również radni powiatu Józefa 
Winnicka - Sawczuk, Adam Dańczak i Łukasz Piróg.

Połączenie zostanie uruchomione od 3 marca i zgodnie  
z umową będzie obowiązywać do końca grudnia 2025 roku. Busy 
będą kursować na linii cztery razy dziennie (dwa przejazdy z Ja-
ślisk w kierunku Dukli oraz dwa kursy powrotne) w dni robocze 
tj. od poniedziałku do piątku z wyłączeniem świąt.

Funkcjonowanie linii jest możliwe dzięki dofinansowaniu ze 
środków Funduszu rozwoju przewozów autobusowych o cha-
rakterze użyteczności publicznej w wysokości 45 829,20 zł oraz 
środkom własnym z budżetu Powiatu.

źródło: terazKrosno.pl

Varroa destructor
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Złota myśl J

Do każdej ceny netto doliczony będzie podatek VAT w wysokości 23%. Wszystkie krótkie ogłoszenia niekomercyjne, z ofertami 
pracy lub osób poszukujących pracy umieszczane są w Dukli.pl/DPS nieodpłatnie.

Cennik reklamy obowiązuje również w odniesieniu do strony internetowej.

Dukla.pl/DPS zamieszcza różne formy reklam. Aktualny cennik:

Moduł
Format reklamy

Reklama czarno-biała 
na okres 6. miesięcy

Cena netto w zł

Reklama czarno-biała 
na okres 1 miesiąca

Cena netto w zł

Reklama kolorowa 
na okres 6. miesięcy

Cena netto w zł

Reklama kolorowa 
na okres 1 miesiąca

Cena netto w zł
A-4 300 100 600 200

1/2 A-4 200 50 300 100
1/4 A-4 100 30 200 70
1/8 A-4 50 25 150 50
1/16 A-4 30 15 100 25

W krainie rondla i patelni

Smacznego!

„Nie przejmuj się starością. Nadal będziesz robił(a) głupoty - tylko wolniej.”

Finał WOŚP w Dukli - zebrano 35 859,49 zł

Światowy Dzień Mokradeł 
w Jedliczu

Ratownictwo Medyczne - Patryk Zima prowadził warsztaty z pierwszej pomocy

Przedstawicielki Fundacji z Łęk Dukielskich z szefową 
Sztabu w Dukli Justyną Zimny

Wolontariuszki z puszkami i szefową Sztabu Dukla 
i Markiem Zajdlem

Uczestnicy Klubu Seniora podczas spotkania w Zespole Karpackich Parków 
Krajobrazowych w Dukli

Projekcja filmu „Narew - od źródeł do ujścia”. Fot. [arch. ZKPK w Krośnie]

W marcu mamy kilka dni, które tradycyjnie świętujemy, są to 
„śledziówka” czyli wtorek przed środą popielcową i kiedyś bardzo 
hucznie, teraz może trochę mniej obchodzony Międzynarodowy 
Dzień Kobiet. Warto przygotować swój wypiek na takie okoliczno-
ści. Dzisiaj podaję przepis przekazany przez panie z Koła Gospodyń 
Wiejskich z Wietrzna na:  

Rogaliki drożdżowe
Składniki:
- 0,5 kg mąki, 
- 1 jajo, 
- 2 żółtka, 
- 10 dag cukru, 
- 6 dag tłuszczu, 
- 0,25 l mleka, 
- 2.5 dag drożdży, 
- szczypta soli, wanilia, starta skórka cytrynowa
Wykonanie:
Zrobić rozczyn 

z drożdży, połowy 
mleka i dwóch łyżek 
cukru. Gdy podwoi 
objętość dodać resztę 
mąki, utarte jajka 
z cukrem i resztę 
mleka. Dobrze wy-
robić aż będzie od-
stawać od ręki. Dodać roztopiony wystudzony tłuszcz, sól, wanilię  
i skórkę z cytryny i dobrze wyrobić. Pozostawić do wyrośnięcia przy-
kryte czystą ściereczką. Gdy wyrośnie wyłożyć na stolnicę i wyrobić. 
Ciasto rozwałkować na grubość pół centymetra, wykrawać trójkąty, 
nakładać marmoladę lub masę makową, zwijać rogaliki, układać na 
blachę w odstępach, pozostawić w cieple do wyrośnięcia. Gdy wy-
rosną smarować rozmąconym jajkiem i piec w dobrze rozgrzanym 
piekarniku.

Wydarzyło się  
w naszej gminie

Pożar budynku  
gospodarczego w Jasionce
W poniedziałkowy (24 lutego) wczesny poranek, przed 
godz. 6 rano strażacy zostali zaalarmowani o pożarze bu-
dynku gospodarczego w miejscowości Jasionka w gminie 
Dukla.

Ogień pojawił się wewnątrz budynku, zniszczył skła-
dowane w nim przedmioty, materiały łatwopalne oraz 
więźbę dachową. Na szczęście w pożarze nikt nie ucier-
piał, ocalał także drób zgromadzony w budynku.

źródło: terazKrosno.pl
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